10-5/2020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июля 2020 г. с.Аскарово

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Ахматнабиева В.Ф.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Абзелиловского района Гайсина Р.З., потерпевшей ФИО3, осужденного ФИО1, его защитника Мирсаева Р.Р. 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Рахметовым И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании поступившее уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РБ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним образованием, работающего 

<

данные изъяты> заместителем директора, разведенного, имеющего на иждивении 2 детей, судимого: приговором Абзелиловского районного суда РБ от 22.08.2019 г. по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, которые отбыл 4.12.2019 г., с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами всех категорий на срок 2 года 6 месяцев, который истекает 3.03.2022 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч.2 ст. 115 УК РФ, по апелляционному представлению государственного обвинителя Яхина Н.И. на приговор мирового судьи судебного участка №1 по Абзелиловскому району РБ от 20.05.2020 г.,

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка №1 по Абзелиловскому району Республики Башкортостан от 20.05.2020 г., вынесенным в особом порядке, ФИО1 признан виновным в причинении 26.01.2020 г. в с.Аскарово Абзелиловского района РБ легкого вреда здоровью ФИО3 предметом, используемым в качестве оружия при обстоятельствах подробно изложенных в приговоре к наказанию в виде обязательных работ на срок 340 часов в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

27.05.2020 г. государственный обвинитель обратился в суд с апелляционным представлением на данный приговор мирового судьи, указав на нарушение уголовного закона при назначении наказания, ввиду не применения ст. 70 УК РФ и не присоединения дополнительного наказания по предыдущему приговору суда.

Остальные участники уголовного дела приговор мирового судьи не обжаловали, возражения на апелляционное представление государственного обвинителя не подавали.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, выслушав выступления участников процесса, суд апелляционной инстанции находит приговор не подлежащим изменению.

Согласно ст. 316 ч. 8 УПК РФ, при рассмотрении дела в особом порядке -описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора содержит описание преступного деяния, с обвинением, в совершении которого согласился подсудимый, а также выводы суда о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Анализ доказательств и их оценка судьей в приговоре не проводится.

Как видно из приговора, указанные требования мировым судьей выполнены.

Постановляя приговор без проведения судебного разбирательства по ходатайству ФИО1, и, придя к выводу об обоснованности предъявленного ему обвинения, подтвержденного доказательствами по делу, суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного им ходатайства, которое заявлено после

консультации с защитником и в присутствии последнего; при этом государственный обвинитель и потерпевший не возражали против применения данной процедуры.

Исходя из указанных обстоятельств суд обоснованно постановил приговор в объёме предъявленного осужденному обвинения и дал верную юридическую оценку им содеянному.

Наказание назначено мировым судьей в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а вопрос о присоединении дополнительного наказания по предыдущему приговору суда может быть решен в рамках ст. 399 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.389.19, 389.20, 389.35 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 по Абзелиловскому району РБ от 20 мая 2020 года в отношении ФИО1 ФИО9 осужденного по п. "в" ч.2 ст. 115 УК РФ оставить без изменения, апелляционное представление государственного обвинителя прокуратуры Абзелиловского района РБ без удовлетворения.

Настоящее постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Судья В.Ф.Ахматнабиев